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Abstrakt

Jaderná fúze probíhá u lehkých prvků s velikým energetickým ziskem. Bylo by tedy výhodné ji

využít v energetice. Za tímto účelem jsou vyvíjeny stelarátory a tokamaky. Princip a technologie

tokamaků jsou popsány v první části rešerše. Na jejich principu bude fungovat nyní budované

experimentální zařízení ITER. Nové poznatky a zkušenosti z ITER povedou k demonstrační fúzní

elektrárně DEMO. Pro výrobu elektrické energie jsou pro budoucí fúzní zařízení zvažovány různé

typy chladiv primárních okruhů a různé technologie. Tato problematika je předmětem druhé

části rešerše. V praktické části práce se analyzuje tok výkonu a čistá účinnost pro několik

konceptů demonstrační elektrárny DEMO.

Abstract

Nuclear fusion with light atomic nuclei is known for releasing huge amounts of energy. It would

be beneficial to use it in power industry. Tokamaks and stelarators are developed for this

purpose. The first part of the bachelor thesis focuses on principes and technology of tokamaks.

Experimental device ITER, which is being built will work on such basis. Experiences and new

knowledge from ITER will lead to demonstrational fusion power plant DEMO. Several types of

coolant for primary cooling loop and different technologies are currently considered for future

fusion power plants. This issue is the subject of the second part of the thesis. In the practical

part of this work power flow and net efficiency for several concepts of a demonstration power

plant DEMO is analyzed.
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Úvod
V současné energetice se spoléhá především na neekologická fosilní paliva, ke kterým se

jen stěží hledá vhodná alternativa. Jaderná fúze probíhá u lehkých prvků s velikým energetickým

ziskem. Pokud by ji tedy bylo možno využít v energetice, mohla by být pokryta téměř celosvětová

spotřeba elektrické energie ekologickým a bezpečným zdrojem energie. Proto se jaderná fúze

pro využití v energetice zkoumá již od padesátých let minulého století. Jeden z milníků fúzního

výzkumu bude spuštění výzkumného zařízení ITER. Nové poznatky z ITER povedou k vybudování

první demonstrační fúzní elektrárny DEMO. Současný stav fúzního výzkumu je popsán v první

části práce.

Jedna z velikých výzev pro budoucí fúzní elektrárny je chlazení reaktoru. Kvůli vysoké

teplotě paliva budou kladeny vysoké nároky na chladící médium primárních okruhů. Chladivo

navíc bude pracovat v prostředí s velikými neutronovými toky. V druhé části práce jsou popsány

základní koncepty primárních okruhů a také systémy pro výrobu elektrické energie v budoucích

fúzních elektrárnách.

Praktická část této práce je zaměřena na recirkulaci výkonů a na výpočet čisté účinnosti

v elektrárně DEMO.
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1. Kapitola: Jaderná fúze a její výzkum pro
využití v energetice
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1.1. Jaderná fúze

Jaderná fúze je proces, při kterém se slučují atomová jádra prvků. Produkty této reakce

jsou jádra těžších prvků, než byla jádra reaktantů. Jelikož jsou jádra kladně nabitá, vzájemně se

odpuzují. Teprve při malé vzájemné vzdálenosti převáží jaderné síly nad elektrostatickými a fúze

proběhne. Z této skutečnosti vyplývá, že každé částici musí být dodána energie tak velká, aby

překonala takzvanou Coulombovskou bariéru. Hmotnosti vyprodukovaných jader při jaderné

fúzi nejsou přesnými násobky hmotností jader vstupujících do reakce, jsou o něco lehčí. Tato

chybějící hmotnost se v souladu se známým vztahem Alberta Einsteina 𝐸 = ∆𝑚𝑐2 transformuje

na energii. Poslední prvek, který může být produktem fúze při energetickém zisku, je železo. [1]

Konkrétním příkladem fúzní reakce je DT reakce, při které se spojují deuterium a tritium

za vzniku helia a neutronu. Deuterium je atom vodíku obohacený o neutron. Nukleon tritia se

skládá z jednoho protonu a dvou neutronů.

Rovnici píšeme:

𝐷 + 1
2 𝑇 →1

3 𝐻𝑒 +2
4 𝑛0

1 .

Pro výpočet energie uvolněné z této reakce platí:

𝐸 = ∆𝑚𝑐2 .

Kde E je uvolněná energie, c je rychlost světla ve vakuu a ∆m je rozdíl hmotností reaktantů

a produktů.

Dále platí soustava rovnic:

∆𝑚 = 𝑚𝐷 + 𝑚𝑇 − 𝑚𝐻𝑒 − 𝑚𝑛

𝑚𝐷 = (2 − 0,000994)𝑚𝑝

𝑚𝑇 = (3 − 0,006284)𝑚𝑝

𝑚𝐻𝑒 = (4 − 0,027404)𝑚𝑝

𝑚𝑛 = (0,001378)𝑚𝑝 .

Obrázek 1 Závislost potenciální energie na vzdáleností dvou
jader. Energie, kterou je nutno překonat pro sloučení jader se
nazývá Coulombovská bariéra. [1]

Vzdálenost jader

Potenciální
energie
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Kde mD je hmotnost deuteria, mT je hmotnost tritia, mHe hmotnost helia, mn hmotnost

neutronu a mp hmotnost protonu. [1] [2] [3]

Řešení je:

𝐸 = 0,01875𝑚𝑝𝑐2 = 0,01875 ∙ 1,672 623 ∙ 10−27 ∙ (2,997925 ∙ 108)2 = 2,819 ∙ 10−12𝑗𝑜𝑢𝑙ů

= 17,59 𝑀𝑒𝑉 .

Při DT reakci se uvolní energie 17,59 MeV. Když se beze zbytku sloučí 1 kg DT směsi, uvolní

se energie přibližně o velikosti 337 000 GJ. Pro srovnání se při štěpení 1 kg uranu 235 uvolní

přibližně 88 000 GJ a při spálení 1 kg uhlí dostaneme 20 MJ. Z výsledků vyplývá, že jaderná fúze

je potenciálně velmi lukrativní pro využití v energetice.

1.2. Jaderná fúze ve vesmíru

Po velkém třesku se v některých místech prostoru vyskytovala větší koncentrace hmoty.

Díky gravitaci se i nadále tato hmota reprezentovaná vodíkem hromadila, až se zformovaly první

hvězdy. Kvůli obrovským tlakům uvnitř se hvězdy začaly zahřívat až na teplotu potřebnou

k jaderné fúzi. Díky této reakci se ustavil rovnovážný stav mezi dostředivými gravitačními silami

a tlaky způsobenými právě jaderným sléváním. Nejdříve přichází na řadu reakce vodíkových

jader, z nichž se vytvoří helium. Pro hvězdy veliké jako je naše Slunce, nebo menší je to také

jediná fáze jejich životního cyklu. Tyto hvězdy poté vychladnou, zmenší se a fúze v nich

skončí. [3]

Naproti tomu hvězdy větší se po vyčerpání vodíkových jader více stlačí, ohřejí se na větší

teplotu a děj zde probíhá s těžšími prvky. Například tři heliová jádra vytvoří jádro uhlíku. Poté

zde mohou ale vznikat i jádra prvků jako jsou kyslík, neon, hořčík, síra, nebo křemík. Nejtěžší

prvek, který takto může vzniknout, je železo. [3]

Jakmile se větší hvězdě dojde potřebné palivo, jádro zkolabuje a poté dojde k výbuchu

zvanému supernova. Díky explozím velkých hvězd první generace (tj. první hvězdy, které vznikli

po velkém třesku) se do vesmíru dostaly i prvky těžší než vodík a mohly se začít formovat planety,

planetky, komety, asteroidy a další, dnes již běžná tělesa. [3]

Ty největší hvězdy se díky své mohutné gravitaci zhroutí sami do sebe a pokračují ve své

existenci jako černé díry – objekty s tak silnými gravitačními účinky, že přes horizont událostí jim

neunikne ani světlo. [3]

Zaměříme-li se na reakci v našem Slunci, tedy na princip vzniku helia, zjistíme, že se tento

proces skládá ze tří fází. Jedná se o tzv. proton-protonový cyklus:

𝑝 + 𝑝 → 𝐷 + 𝑒+ + 𝜗

𝐷 + 𝑝 → 𝐻𝑒2
3 + 𝛾

𝐻𝑒2
3 + 𝐻𝑒2

3 → 𝐻𝑒2
4 + 2𝑝 .

Nejdříve se spojí dva protony v jádro deuteria, navíc při uvolnění pozitronu, tj. částice se

stejnou hmotností, ale opačným nábojem než elektron. Dalším produktem první reakce je

neutrino. Detekce neutrin na Zemi je jedním z důkazů existence protonového cyklu ve Slunci.

Následně z deuteronu a protonu vznikne jádro helia-3 (dva protony a jeden neutron) a tato dvě


[…]


𝜂𝑁𝐸𝑇
𝐹 [%] 21,3 23 10,5 13,8

𝜂𝑁𝐸𝑇
𝑇𝐻 [%] 16 18,5 7,9 11,2

𝜼𝑵𝑬𝑻
𝑵 [%] 17,9 19,3 8,8 11,6

Tabulka 7 Výsledky analýzy.

PF = 1871 MW

PF + PH = 1947 MW

PB = 356 MW 𝑃𝑅𝐿 ≈ 0 𝑀𝑊

PTH = 2321 MW

PHC = 215,9 MW

PTL = 1701,3 MW

PGR = 619,7 MW

PNET = 258,8 MW

PSC = 145 MW

PH = 76 MW

PHL = 139,9

MW

Obrázek 22 Schéma recirkulace výkonu pro vodou chlazený reaktor v pulsním režimu.

Energetické využití jaderné fúze

50

Z výsledků je patrné, že velikost výkonu, dodávaného do sítě PNET závisí na typu primárního

chladiva. Zatímco u heliem chlazeném reaktoru při kontinuálního režimu elektrárny DEMO je

výkon PNET = 399,1 MW, u vodou chlazeného reaktoru je PNET = 430,9 MW. Tento markantní rozdíl

čistého výkonu elektrárny je dán především nezanedbatelným příkonem čerpadel u heliem

chlazeného reaktoru a tím pádem také vyšší vlastní spotřebou elektrárny PSC. Tento fakt se

výrazně promítá do účinnosti celého zařízení, kde 𝜂𝑁𝐸𝑇
𝑁 = 17,9 % pro heliem chlazený reaktor a

𝜂𝑁𝐸𝑇
𝑁 = 19,3 % pro vodou chlazený reaktor.

Pokud se zaměříme na výsledky pro pulsní režim elektrárny, zjistíme, že u heliem

chlazeného reaktoru je 𝜂𝑁𝐸𝑇
𝑁 = 8,8 % a PNET = 196,4 MW U vodou chlazeného reaktoru bychom

do sítě dodávali výkon PNET = 236,7 MW a čista účinnost celé elektrárny by byla 𝜂𝑁𝐸𝑇
𝑁 = 10,6 %.
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Obrázek 23 Čistá účinnost různých typů fúzního reaktoru.
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4. Závěr
Pro výrobu elektrické energie se v dnešní době volí mezi fosilními palivy a obnovitelnými

zdroji. Fosilní paliva mají obrovské externí náklady, jsou nešetrné k životnímu prostředí

a produkují CO2, což může mít vliv na změnu klimatu. Ani u obnovitelných zdrojů se v mnoha

ohledech nedá hovořit o šetrnosti k životnímu prostředí. Jsou navíc neefektivní a často závislé

na okamžitém počasí. Současné jaderné elektrárny jsou sice ekologické a efektivní, ale i přesto

u nich lze pozorovat zmenšování podílu v energetickém mixu kvůli obavě o bezpečnost.

Prostředky vynaložené na odstranění následků jaderných havárií navíc rapidně zvyšují externí

náklady jaderných elektráren.

Využití fúze v energetice nabízí bezpečný, ekologický, prakticky nevyčerpatelný

a potenciálně i levný zdroj energie, který může do sítě dodávat veliké výkony bez nutnosti

zastavění větší plochy.

V současné chvíli je největší nadějí pro fúzní elektrárnu tokamak. Vývoj a výzkum v této

oblasti se nyní upírá k budovanému zařízení ITER. To je předstupeň k demonstrační elektrárně

DEMO.

Pro výrobu elektrické energie u fúzních elektráren se mohou použít známé technologie ze

současných jaderných elektráren. Jako chladivo primárního okruhu pro blanket může být

použito buď helium, nebo voda.

Jak je popisováno v oddílu 2.3, z hlediska bezpečnosti a provozuschopnosti fúzní

elektrárny je výhodnější použít helium. Pokud ale nebude dostupná technologie

pro neinduktivní generování elektrického proudu v plazmatu a zařízení bude nuceno pracovat

v pulzech, tak bude mít kvůli špatné chladící schopnosti helia malou hodnotu čisté účinnosti (viz.

oddíl 3.4.3). Pokud by DEMO měla moc nízkou účinnost, nesplnila by svůj účel, což je

demonstrovat využitelnost a konkurenceschopnost jaderné fúze v energetice. V takovém

případě by nezbylo nic než přistoupit na vodu jako chladivo reaktoru. Helium jako chladivo

pro pulsní reaktor bude relevantnější, pokud se vývojem systémů pro ohřev plazmatu podaří

zvýšit účinnost ohřevu plazmatu 𝜂𝐻 , či se zvýší účinnosti uskladnění tepelné, respektive

elektrické energie 𝜂𝑃𝑂
′ a 𝜂𝑃𝑂

′′ . Systém pro konverzi tepelné energie je převzat ze současných

elektráren a funguje na principu dobře známého Rankinova cyklu. Je zde proto prostor

pro zvýšení termodynamické účinnosti 𝜂𝑇𝐷 například použitím superkritického CO2 Braytonova

oběhu. Je ale otázka, jestli je to nutnost vzhledem k mnoha technologickým překážkám

pro zrealizování zmiňovaného oběhu.

Současné jaderné elektrárny mají účinnost mezi 30 a 33 %. Cílem fúzních elektráren je

přiblížit se k této hodnotě. I když se do budoucna předpokládá zesílení faktoru Q a tím snižování

výkonu ohřevu, tak kvůli nutnosti ohřívat palivo na vysoké teploty a kvůli vysokým hydraulickým

ztrátám při průtoku chladícího média reaktorem z principu nelze dosáhnout takové účinnosti

jako u jaderných elektráren. Pro posuzování účinnosti fúzních elektráren by bylo vhodné použít

efektivitu využití energie paliva, která bude u fúzních elektráren až o dva řády vyšší než u

jaderných elektráren.
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