**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Energetické využití jaderné fúze
<b>Jméno autora:</b> Matyáš Junek
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Slavomír Entler, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav energetiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Stanovené zadání vyžaduje zorientovat se v problematice, která se vyučuje pouze rámcově. Zpracování práce proto vyžadovalo aktivně zpracovat větší množství zdrojů, jejich utřídění a použití v souladu s cíli bakalářské práce. Výpočetní část práce pak vyžadovala další samostudium a prohloubení znalostí o energetické bilanci a budoucích fúzních elektrárnách.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v očekávaném rozsahu a bez výhrad. Skladba práce odpovídá zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny a práci průběžně konzultoval. Na konzultace byl student připraven a předkládal konkrétní dotazy. Při zpracování práce student prokázal vysokou míru samostatnosti a zájmu o řešenou problematiku.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je z hlediska odbornosti na výborné úrovni. Znalostí získané samostudiem odborné literatury a při konzultacích byly při psaní práce v plné míře využity. Student také využil své znalosti z ostatních oblastí energetiky. Práce je dobrým výchozím bodem pro další rozvíjení tématu v rámci magisterského studia.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální, typografické a jazykové stránce výborná. Jedinou závadu na úrovni typografie, kdy se odkaz [9] zobrazuje jako „0“, lze prominout. Rozsah práce je vyhovující.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Při zpracování práce student využil dostatek relevantní zdrojů včetně všech doporučených. Převzaté informace jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V analytické části práci student rozpracoval problematiku výkonových toků v budoucích fúzních elektrárnách. Na základě zadání zpracoval několik variant fúzních elektráren a porovnal účinnost výroby elektrické energie v těchto elektrárnách. Získané výsledky odpovídají současnému stavu vývoje fúzních elektráren a otvírají citlivou otázku účinnosti tohoto energetického zdroje. Student poté získané výsledky samostatně zhodnotil.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předložená práce byla sepsána s viditelným zájmem o danou problematiku a na požadované technické úrovni. Rešerše je dostatečně obsáhlá a zahrnuje celou širší problematiku. Analytická část otevírá jednu ze specifických oblastí fúzní energetiky, kterou je účinnost výroby elektrické energie dotčena vysokou vlastní spotřebou a vysokou recirkulací elektrického výkonu. Práce je kvalitně sepsána po formální, obsahové i jazykové stránce a naplňuje požadavky, kladené na bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.7.2020

Podpis: